URBÁNNÍ
FORMA

A
FRAKTÁLNÍ
USPOŘÁDÁNÍ

MĚSTA

disertační práce

MICHAL DVOŘÁK

DISERTAČNÍ PRÁCE

URBÁNNÍ FORMA A FRAKTÁLNÍ USPOŘÁDÁNÍ MĚSTA
ÚNOR 2021

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA ARCHITEKTURY

15129 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ III

ARCHITEKTURA A URBANISMUS
doktorský studijní program

URBANISMUS A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ
studijní obor

ING. ARCH. JAN SEDLÁK
školitel

ING. ARCH. MICHAL DVOŘÁK
autor

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci na téma “Urbánní forma a fraktální
uspořádání města” vypracoval samostatně pod vedením školitele Ing. arch. Jana
Sedláka s použitím uvedených pramenů a literatury.

Tato práce vznikla díky podpoře studentské grantové soutěže ČVUT, konkrétně
grantu SGS18/089/OHK1/1T/15 "Vývoj fraktální dimenze urbánní struktury
českých měst" z roku 2018 a grantu SGS16/102/OHK1/1T/15 "Současné přístupy
k domovnímu bloku v kontextu struktury města" z roku 2016.

V Bruselu dne 1. února 2021 Ing. arch. Michal Dvořák

PROHLÁŠENÍ

Děkuji tímto všem, kteří mě v průběhu doktorského studia a psaní této
disertační práce podporovali.

V první řadě děkuji svému školiteli Ing. arch. Janu Sedlákovi za odborné vedení,
cenné rady a rozpravy nad tématem. Dále Ing. Jiřímu Vyskočilovi, PhD., za
spolupráci při hledání nového pojetí metod používaných v této práci a jejich
uskutečnění. Stejně tak všem kolegům z Fakulty architektury, zejména prof. Ing.
arch. Janu Jehlíkovi, Mgr. Lucii Stejskalové, doc. Ing. arch. Akad. arch. Jiřímu
Klokočkovi, Ing. arch. Janě Zdráhalové, Ph.D., Daniele Čajové, Ivaně Christové,
stejně jako svým bývalým kolegům Ing. arch. Lukáši Grassemu a Ing. arch. Ivanu
Gogolákovi, PhD., a mnoha dalším za rady i inspiraci při vytváření této práce.

V neposlední řadě bych rád poděkoval své trpělivé přítelkyni, celé rodině,
přátelům a pracovním kolegům, bez jejichž podpory by tato práce nemohla být
dokončena.

PODĚKOVÁNÍ

Tato práce hovoří o celku města a jeho fyzické formě - zástavbě a prostoru.
Ukazuje, jak se tento celek a jeho části mohou chovat jako fraktálu-blízké
struktury. Práce spojuje dva přístupy. V první řadě přístup matematický, který
umožňuje ze struktury abstrahovat projevy fraktálního chování. K tomu využívá
počítačové algoritmy schopné analyzovat rozsáhlá data o městě - histogram a
mřížkovou metodu odhadu fraktální dimenze. Jejich výsledky jsou pak uvedeny
do kontextu znalostí o daném městě, urbánní formě a procesu jejich utváření,
schopnosti město "číst". Bez nich by výsledky byly pouhými čísly.
V druhé řadě práce užívá přístupu empirického, až intuitivního, který umožňuje
komunikovat tento fenomén v užitečnější rovině pro urbanistickou praxi. A
stanovit další otázky k výzkumu i předpoklady cenné pro uvažování o fraktálu
při navrhování a zásahu do struktury města. Na příkladu dvanácti měst ČR
disertace ukazuje, jak jsme se s nástupem modernistického plánování odvrátili od
"přirozeného" fraktálu-blízkého způsobu utváření města odvozeného od měřítka
člověka. A dále jaké rozdíly jsou mezi konkrétními formami a jak různě se může
projevovat fyzický fraktál celého města. V neposlední řadě práce poukazuje i na to,
jak nebezpečné může navrhování pouze podle čísla být. A jakým jiným způsobem
nám může uvažování v intencích fraktálu pomoci v naší praxi.
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ABSTRAKT

This dissertation speaks about the city as a whole and its physical form of built
and open space. It shows how can this whole and its parts behave as fractal-like
structures. Thesis combines two approaches. Firstly, a mathematical approach,
which allows to abstract the manifestation of fractal behavior from the structure.
For this it uses computer algorithms capable of analysing vast city data - a
histogram and a box-counting method estimating the fractal dimension. Their
results are confronted with the contextual knowledge of a particular city, urban
pattern and the processes of their evolution, the ability to "read" the city. Without
that the results would be mere numbers. Secondly, this work uses an empirical,
even intuitive approach, which allows to communicate this phenomenon on a more
useful level for urban practice. And to pose further questions and assumptions
valuable for thinking about a fractal in design and intervention within the city
structure. This thesis shows on the example of twelve cities in the Czech Republic
how, with the emergence of modernist planning, we have lost the ability to
"naturally" create fractal-like city derived from the human scale. But also what
differences are between specific patterns and how different can be the physical
fractal of a specific city. Lastly this work speaks about how dangerous it can be to
design only by a number. And in what other way can the fractal mindset help us in
our practice.
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12 I / ÚVOD

Města, která tvoříme k uspokojení našich potřeb, se vyvíjejí po staletí ve více
a více komplexní systémy (de Roo a Rauws, 2012). A s tím, jak se s postupem
času města stávají komplexnějšími, v nich vyvstávají nové vlastnosti. Vlastnosti,
které nelze odvodit od jednotlivých prvků daného systému (budov, prostor, lidí,
zboží...), ale které se vynořují z procesů utváření města. Tyto vlastnosti má město
jako entita, jako celek, ne jako pouhý souhrn prvků (Barabási, 2007; Bar-Yam,
2003; Mitchell, 2011; Veverka, 2013).

Výzkum na město nahlíží jako na celek proto, protože na této úrovni se z
jednotlivých budov stávají prvky komplexního systému a na této úrovni se díky
jejich uspořádání vynořují nové vlastnosti, jako je právě fraktální uspořádání.
Takové vlastnosti na úrovni detailu samotné budovy není možné vysledovat.

Práce zkoumá urbánní strukturu zástavby a volného prostoru tak, jak se
vynořuje ze vzájemného uspořádání budov a prostorů vůči sobě dohromady.
Významnými kvalitami na úrovni celku města jsou hierarchie a bohatost měřítek
jeho struktury. Nejbližším modelem této organizované bohatosti je v dnešní
době matematický koncept fraktálu (Batty a Longley, 1994; Batty, 2005).

Výzkum se věnuje urbánním formám proto, protože se jedná o základní způsob,
jakým se celek vystavěné struktury města vytváří.

Fraktální uspořádání je klíčovým průvodním jevem komplexních struktur.
V reálných strukturách se objevuje tam, kde se větší množství jednotlivin snaží
dlouhodobě vzájemně efektivně uspořádat při určitých omezujících podmínkách
(Sander, 2012). Tyto omezující podmínky ve městě jsou např. prostorové,
ekonomické, společenské atp. Tímto způsobem fyzická struktura města s
postupem času tíhne k fraktálnímu uspořádání tak, aby byla efektivní, co se týče
zdrojů a vynaložené energie a aby utvořila uspořádání, které je více adaptabilní
a schopné dalšího růstu a rozvíjení svých měřítek v budoucnosti (Chen a Zhou,
2008; Bettencourt, 2010, 2013).

Fraktálnímu uspořádání města se tedy práce věnuje z toho důvodu, že se jedná
o potenciálně efektivní uspořádání, které lépe umožňuje interakce v rámci
města, jeho růst, proměnu, a nakládání s dostupnými zdroji a energií. Zároveň
hovoří o vztahu měřítek města k měřítku člověka - jeho obyvateli, uživateli a
vztažnému měřítku.

Výzkum upíná pozornost směrem k roli urbánní formy, jejímu vztahu k městu
jako celku a zejména ke kontinuální struktuře prostorů, které vytváří. Struktuře,
kterou jako lidé vědomě i nevědomě utváříme tak, aby nám poskytla různé
množství různě velkých prostorů. Prostorů, které potřebujeme k obývání a
užívání města, ke komunikaci a výměně zdrojů, k zajištění obživy a k trávení
volného času.

1 DŮVODY ŘEŠENÍ DISERTAČNÍ PRÁCE
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Tato práce vznikla na Ústavu navrhování III na Fakultě architektury ČVUT v
Praze, pod vedením školitele Ing. arch. Jana Sedláka. Výchozím bodem výzkumu
je zadání na téma: “Problematika vývoje domovního bloku z pohledu jeho

[…]

obsahovalo příliš malý počet prvků - domů, nejednalo by se o komplexní systém
a nemuselo by se tak u něj fraktálu-blízké chování projevit.

Jednou z možností využití histogramu je získání znalostí o městě ve smyslu,
která měřítka výrazně přebývají a která naopak chybí. Můžeme zjistit, jak
výrazný dopad měl na celkovou skladebnost měřítek města jeho vývoj, nebo
konkrétní zásahy. Dále lze zjistit, v jakém rozsahu se měřítka daného města
pohybují, až jak velké objekty se v dané struktuře objevují, a jak velké jsou skoky
mezi jednotlivými měřítky. To nám indikuje, že se ve struktuře města mohou
vyskytovat často velké měřítkové skoky. Tyto projevy ale lépe ukazuje analýza
lokální fraktální dimenze, uvedená dále.

Histogram je využitelný zejména pro poznání chování o celku města na úrovni
jeho plánování, pro samotné navrhování je využitelný velmi omezeně. Vyžaduje
velký vzorek dat, který vznikl dlouhodobým vývojem a je natolik bohatý, že se
na jeho zobrazení formou histogramu může fraktální chování vůbec projevit.
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3.2.2 FRAKTÁLNÍ DIMENZE V URBANISTICKÉM NAVRHOVÁNÍ
A PLÁNOVÁNÍ

Existuje “ideální” hodnota fraktální dimenze?

Důvod, proč ideální, “optimální” hodnota FD pro navrhování neexistuje
dobře shrnuje Cécile Tannier ve své polemice “About fractal models in urban
geography and planning: refuting the aesthetics and the universal norm”. Přímo
říká, že “žádná hodnota fraktální dimenze nemůže sloužit jako univerzální
norma pro urbanistické plánování.” Dále však uvádí, že “je možné fraktální
dimenzi pro rozvoj (ať už se jedná o rozvoj tzv. na zelené louce, nebo formou
revitalizace průmyslových a podobných areálů, tedy “greenfield” konkrétní
urbánní formy nastavit, či “brownfield development”. Nicméně v tomto případě
musí být zvolena a obhájena s ohledem na jasné plánovací cíle a charakteristiky
dané urbánní formy a povahu dat použitých k jejímu modelování.” (2018).
Tento názor potvrzují i výsledky této disertační práce. Jelikož prokazují, že za
obdobným číslem mohou stát různé urbánní formy a že mohou být výrazně
ovlivněny kontextem svého vzniku a vývoje.

Je zásadní si uvědomit, v jakém prostorovém kontextu se daná urbánní
forma nachází, jak se chová, jaká má pravidla a co od ní očekávám z hlediska
její obytnosti, programu atp. Pouze po nastavení potřebných parametrů a
zohlednění dosavadních znalostí o chování města je možné tuto matematickou
redukci uplatnit a vyložit si, co nám vlastně o konkrétní formě daná čísla říkají.
Mřížková metoda je pochopitelně uplatněna na otisku reálné fyzické struktury,
s minimální indikací výškových poměrů a zejména bohatostí detailních měřítek
objektů. Poněkud lépe prokazuje souvislosti volného prostoru, nicméně zde
neukazuje další zásadní prostorotvorné prvky, o nichž je řeč v kapitole 2.2.5
Fraktalita sítě veřejných prostranství.

Příkladem, kdy může být daný nástroj v urbanistické praxi užitečný, je vysvětlení
chování dané struktury v rámci celku města a pochopení jeho dopadu na
strukturální komplexitu a fraktalitu celku. Tedy jakým způsobem můžeme
rozvíjet nebo v daném případě navrátit určité části města bohatou skladebnost
měřítek, která jsou bližší měřítku člověka.

Uvádím příklad z vlastní praxe, kdy jsem tohoto nástroje k podobnému
vysvětlení v nedávné době použil. Jedná se o revitalizaci průmyslového areálu
Sofinal, který byl již použit v kapitole 3.1.3. Srovnání dobře ukazuje, jakým
způsobem se původní stopa továrních a skladových hal velkého měřítka (Obr.
V.10), proměnuje v bohatší strukturu území určeného pro různé formy bydlení,
sportovní a rekreační aktivity, občanskou vybavenost, pracovní příležitosti i
nové zelené a vodní plochy (Obr. V.11). Taková struktura se projeví jednak vyšší
lokální fraktální dimenzí jakožto urbánní forma, ale přispěje i k vyšší fraktální
dimenzi celku. Vzhledem k proporci, jakou plošně původní “brownfield” v celku
obce zabíral, se nový návrh projevuje i v samotné globální fraktální dimenzi
celku. Jedná se o nárůst hodnoty z 1,479 na 1,481.

Uvedená mapa lokální fraktální dimenze je navíc spojená pouze s velmi
abstraktním obrysem v úrovni urbanistického návrhu. Tzn. že neobsahuje
jakéhokoliv dalšího členění půdorysů či objektů. Ta se v území rozvinou až
během jeho následujícího vývoje. To je zásadní poznatek této práce, důležitý pro
využití principu fraktálu v praxi. V případě snahy o vytvoření fraktálu-blízké
struktury nelze opomenout rovinu času. Musíme dát struktuře možnost si
potřebná měřítka postupně vyvíjet a také s tím již v samotném návrhu počítat.
Prvotní návrh je tedy jakýsi rámec budoucího života území, který se v něm
může lépe či hůře odehrávat. Naším návrhem konkrétní urbánní formy dáváme
utvářenému sousedství šanci se v budoucnu lépe adaptovat a vyvíjet.

Obr. V.10: Lokální fraktální dimenze zástavby
-revitalizace brownfieldu Sofinal - stav
(Kluisbergen, Belgie)

Obr. V.11: Lokální fraktální dimenze zástavby
revitalizace brownfieldu Sofinal - návrh
(Kluisbergen, Belgie)

Zdroj: Archiv autora, LiPS, 2020, výřez

Zdroj: Archiv autora, LiPS, 2020, výřez
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