POSUDEK OPONENTA NA DISERTAČNÍ PRÁCI

Téma práce: Urbánní forma a fraktální uspořádání města

Autor: Ing. arch. Michal Dvořák

Cíl práce:

Cílem disertační práce bylo rozšířit poznání o vztahu urbánní formy a fraktálního uspořádání vystavěné struktury města. Tento poměrně obecně formulovaný cíl byl autorem dále doplněn jednou hypotézou a dvěma výzkumnými otázkami. Osobně bych v rámci řešeného tématu očekával ambicióznější cíl než pouze rozšíření současného stavu poznání, nicméně stanovené výzkumné otázky a hypotéza jsou logické a správné.

Aktuálnost řešeného tématu:

Problematikou fraktální dimenze a možnostmi jejího výpočtu se v minulosti zabývala celá řada autorů, což ostatně v rešeršní části práce popisuje i autor. Téma tedy není převratné, avšak považuji jej stále za hodné dalšího studia. Za přínosnou považuji snahu autora využít poměrně teoretického konceptu fraktálu pro hodnocení a srovnání měst a následně také nastínit možné praktického využití zjištěných poznatků.

Formální úprava, jazyková úroveň, terminologie:

Práce je zpracována na velmi dobré grafické úrovni s minimem překlepů nebo stylistických nedostatků. Autor vkusně pracoval s formátováním textu včetně grafických prvků, díky čemuž text působí přehledně a na první pohled velmi zdařile. Odborná terminologie a odborný jazyk je rovněž na dobré úrovni. Výhradu mám pouze k nesprávnému používání termínu hustota obyvatel (správně hustota zalidnění). Připomínku mám také k chybějícím horním indexům (m^3 , m^2) na mnoha místech v textu. U kapitol nazvaných jako měření bych spíše použil vhodnějšího označení, např. analýzy nebo výpočty. Pod pojmem měření si představuji jiné činnosti než zde popsané.

Rešerše, práce s literaturou:

Rešerše je zpracována na dobré úrovni, pokrývá řešenou problematiku z více úhlů pohledu. Autor jde do dostatečné hloubky jak při vymezování základních pojmů, tak při popisu problematiky fraktálů. Pro úplnost teoretické části bych ocenil ještě alespoň stručné zmínky o možnostech výpočtu fraktální dimenze v existujících programových řešeních, a to zejména s ohledem na to, že autor sám v práci vytvořil vlastní skript umožňující automatizaci výpočtu.

Metody a postup z pracování:

Autor v práci použil několik metod, které využil pro hodnocení skladebnosti měřítkem a fraktální dimenze. Metody histogramů log-log grafů lze považovat za poměrně jednoduché, stejně tak postup použitý pro zpracování dat o budovách. Oproti tomu mřížkovou metodu použitou pro výpočet fraktální dimenze lze již označit za pokročilejší, a to zejména pokud je, jak autor uvádí, zpracována do podoby python skriptu. Ten však bohužel k práci není přiložen, autor se pouze odkazuje na podrobnosti uvedené v samostatném článku, který je však v recenzním řízení a není tak možné plně posoudit jeho obsah a funkcionalitu. Nepochybuji ani tak o správnosti vytvořeného skriptu, spíše mi jde o nemožnost provedení výzkumu reprodukovat a navázat na něj. Velmi okrajově je také zmíněna digitalizace historických mapových podkladů.

Diskuse a závěr:

Autor v práci dostatečně diskutuje a interpretuje dosažené výsledky. Je velmi dobře, že je ke kvantitativním výstupům vždy doplněn také relevantní komentář s upozorněním na specifika řešeného území. Za důležitou považuji kapitolu 3 (Přínos pro praxi), kde se autor zabývá využitelností svým výsledků jak v rámci dalšího výzkumu, tak v rámci urbanistické praxe. Autor dostatečně zmiňuje přínosy i úskalí provedeného výzkumu. Podrobnější by mohla být diskuse nad omezeními provedených výpočtů s ohledem na velikost města.

V práci také postrádám podrobnější diskusi nad datovými zdroji o budovách, neboť tato data jsou základem celého provedeného výzkumu. Kromě použitých dat z RÚIAN a OpenStreetMap by v budoucnu mohla dobře sloužit např. připravovaná Národní sada prostorových objektů (tzv. NaSaPo), nebo již v současné době dostupná lidarová data, zejména potom DMP1G, ze kterého je možné odvozovat výšku budov.

Otázky do diskuse:

1. V práci je zmiňována kombinace dat RÚIAN a OSM, avšak není zmíněno, jaké typy budov v RÚIAN chybí a jak v jejich doplnění napomáhá OSM.
2. V rámci vymezení výzkumu jsou u každého z měst uváděné podíly druhů obytných budov. Jaké domy jsou zařazeny do kategorie ostatní?
3. S ohledem na odlišné administrativní a morfologické vymezení města bylo v případě Českých Budějovic provedeno částečně manuální vymezení řešeného území. Je možné tento postup zobecnit, tak aby byl použitelný univerzálně?
4. Na str. 140 je zmiňován sestavený algoritmus pro výpočet lokální dimenze. Na jakém principu funguje a z jakého důvodu nebylo možné využít současná programová řešení?
5. Z jakého důvodu byla metoda box-counting aplikována na data v měřítku 1:10 000, když zdrojová data odpovídají měřítku katastrální mapy? Jaká byla zvolena velikost mřížky?
6. Z jakého důvodu byla data konvertována z GIS do CAD a následně do grafického programu? Export z GIS do formátu TIFF je možné provést přímo.
7. Je nebo bude vytvořený python skript někde zveřejněn?
8. Pro jaké typy měst nemá hodnocení fraktální dimenze význam? Od a do jaké velikosti nebo typu měst je výpočet a relevantní a má smysl hovořit o skladebnosti měřítek?
9. V kapitole 2.2.5 je uvedeno, že by bylo přínosné zpracovat analýzu veřejných prostranství, což je však hodnoceno jako neproveditelné. Z jakého důvodu, jaká data chybí?
10. Jakým způsobem probíhala digitalizace historických mapových podkladů?

Publikační a projektová činnost:

Autorova publikační a projektová činnost je dle mého názoru na velmi dobré úrovni. Z uvedených informací je patrné, že se autor zapojil do celé řady aktivit spojených s vědecko-výzkumnou a pedagogickou činností.

Závěrečné hodnocení:

Předložená disertační práce se zabývá problematikou fraktálního uspořádání struktury vybraných českých měst. Téma je zpracováno přehledným, srozumitelným a především správným a kvalitním způsobem. Za největší nedostatek považuji absenci podrobnějšího popisu sestaveného skriptu umožňující provádět některé dílčí výpočty. Díky tomu je poněkud snížena možnost zopakování provedeného výzkumu a případné navázání na něj. Celkově však práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Olomouci dne 26. 4. 2021

doc. RNDr. Jaroslav BURIAN, Ph.D.
oponent disertační práce